
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34079 35Quinta-feira, 02 DE JANEIRO DE 2020

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 027/2019.

NÚMERO DO ADITIVO: 01
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alte-
ração da “CLÁUSULA DÉCIMA SETIMA E DÉCIMA OITAVA” do contrato nº 
27/2019, com supedâneo no Art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A - BANPA-
RÁ, inscrito no CNPJ sob o n° 04.913.711/0001-08
VALOR: Valor mensal estimado de R$ 546.000,00 (Quinhentos e quarenta 
e seis mil reais), totalizando o Valor de R$ 1.638.000,00 (um milhão, seis-
centos e trinta e oito mil reais), para o período de 3 (três) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
Função: 06 Segurança Pública;

Subfunção: 125 Normatização e Fiscalização;
Programa: 1425 Segurança Pública

Projeto/ Atividade 8273 Habilitação de Condutores e Veículos;
8274 Regularização de Veículos;

Plano Interno 2100008273C Habilitação de Condutores e Veículos;
2100008274C Regularização de Veículos;

Elemento de Despesa: 339039.81 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;

Fonte de Recursos: 261000000 Recursos Próprios;
0661000000 Recursos Próprios – Superávit

VIGÊNCIA: 01/01/2020 a 31/03/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 30/12/2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – Detran/PA

Protocolo: 512102
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1470/2019-DAF/CGP, DE 07/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/193517;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias à servidora 
abaixo especifi cada, referente ao deslocamento do Município de Barcarena 
para Belém, no período de 12/05 à 18/05/2019, a fi m de participar do trei-
namento de Gerentes e reunião de integração nesta capital.

NOME MATRICULA
Rosângela Noriko Oda Dias 5946545 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3804/2019-DAF/CGP, DE 08/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/506971;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de complementação de diárias referente 
a PORTARIA nº 3558/2019-DAF/CGP, conforme os novos valores 
estabelecidos pela PORTARIA nº 278/2019 de 23 de outubro de 2019, 
publicada em DOE nº 34023 de 30/10/2019, aos servidores abaixo 
especifi cados, referentes aos deslocamentos nos períodos de: 30/10 a 
01/11/2019 e 02/11 a 04/11/2019 a fi m de realizar atividades funcionais 
de fi scalização de trânsito nos referidos municípios em cumprimento ao 
cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

NOME MATRICULA
Adenilson Martins Nascimento 54193763 /3

Alberto Jansen Ferreira 57231977 /1
Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226 /1

Ademilton Vaz de Quadros 57230538 /1
Benedito Nascimento Sidônio 57226314 /1
Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949 /2
Evandro Ferreira Marques 57188406 /2

Clodoaldo Medina Godinho Junior 54192741 /3
Eudo Mamede da Costa Junior 57212965 /2

Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715 /2
Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391 /1

Sílvio Nazareno de Moraes 57201601 /1
Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955 /1

Willy de Souza Pena 57198712 /1
Priscyla Roman Vieira 57200275 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
diretor administrativo e fi nanceiro

PORTARIA Nº 3811/2019-DAF/CGP, DE 08/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/514099;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de complementação de diárias referente a 
PORTARIA 3576/2019, conforme os novos valores estabelecido pela 
PORTARIA nº 278/2019 de 23 de outubro de 2019, publicada no DOE 
34023 de 30/10/2019 aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento no período de 02/11 à 11/11/2019.

nome matricula
Marcelo de Jesus Barbosa 57189707/2

Vera Márcia da Silva Paredes 57194771/2
Antonia Pereira de . Coelho 57226492/1
Marcela de Jesus Pinheiro 57228952/1

Izaura Valadares de Souza M. Mesquita 57211114/2
Maria Ivone Lima dos Santos 57230585/1
Waldir Fernando A. Grobério 5169593/3

Adenor de Jesus Guedes 54186678/3
Cláudia da Silva Nascimento 57224176/2

Ellen Monteiro Barros 57232978/1
Hamilton Barbosa da Silva Júnior 57198269/1
Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801/1
Ivan Luis da Conceição Jaster 57198279/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3865/2019-DAF/CGP, DE 12/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/457326;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de complementação de diárias referente a 
PORTARIA 3277/2019, conforme os novos valores estabelecidos pela 
PORTARIA nº 278/2019 de 23 de outubro de 2019, publicada no DOE 34023 
de 30/10/2019 a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
no período de 23/10 à 31/10/2019.

nome matricula
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4002/2019-DAF/CGP, DE 19/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/465338;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de complementação de diárias referente a 
PORTARIA 3347/2019, conforme os novos valores estabelecido pela 
PORTARIA nº 278/2019 de 23 de outubro de 2019, publicada no DOE 
34023 de 30/10/2019 aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento no período de 23/10 à 29/10/2019.

nome matricula
Leikhan Moraes Sousa 57201999 /1
Tarcisio Paula da Silva 57202060 /1

Willians Alves Cavalcante 57227633 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº4014/2019-DAF/CGP, DE 19/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/462663;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de complementação de diárias referente a 
PORTARIA nº 3350/2019-DAF/CGP, conforme os novos valores estabelecidos 
pela PORTARIA nº 278/2019 de 23 de outubro de 2019, publicada em DOE 
nº 34023 de 30/10/2019, aos servidores abaixo especifi cados, referentes 
ao deslocamento do Município de Capanema para o Município de Barcarena, 
no período de 23/10 a 12/11/2019, a fi m de desempenhar suas atividades 
funcionais, em Operações de Fiscalização de Trânsito na área de embarque 
de veículos para travessia de balsas no Rio Guamá em especial, por ocasião 
da interdição da ponte sobre o Rio Mojú.

NOME MATRICULA
Antonio Carlos da Cunha Figueiredo 57202223 /1

José Roberto Farias da Silva 57201801 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4031/2019-DAF/CGP, DE 20/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/440436;


